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                                         المحاضرة6

 TVA الرسم على القيمة المضافة                

 هيكل المحاضرةتصميم 
 بالرسم على القيمة المضافةمفاهيم متعلقة : أولا

 لرسم على القيمة المضافةل  يات الخاضعةلالعمالأشخاص و : ثانيا 
 للرسم على القيمة المضافة التنظيم الفني: ثالثا

 

 العناصر المس تهدفة

 :يالمحور أن يتعرف على ما يل الطالب من خلال هذايتمكن 

 .الرسم على القيمة المضافةمجال تطبيق  •

 .لرسم على القيمة المضافة ل الخاضعة  العملياتيتعرف على  •

 ..لرسم على القيمة المضافة الحدث المنش ئ ليتعرف على  •

 .رسم على القيمة المضافة ميكانيزمات استرجاع اليتعرف على  •
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سسسىللرلأخيسس  ر تبعسس ل سسولرس سس ير للر عسست  ،وبسسزسم ىل سس لأ ل1991أسسسالرسمسسسىلالسسملرسلمضاسس لر اسسزا ل سسولر قاروسسملاايةسسسلةسسز ي لر زسضسس لس سس  ل

لتيضضحهزلاضازليلو:كازلسيتىلل،ح سلر حزس ل%ل19ول% 9ةتيت لتلمترلبل عت   صلالملل2017 لةز ي لر زسض لس   لإالتعتيلا تعمفل

 الرسم على القيمة المضافةمجال تطبيق أولا: 

 : الرسم على القيمة المضافة مفهوم .1

لةبللرستعمفلالمل فهيملهذرلرسمسىلس لميملازستعمضلسللمضا لر ازا لأو لثىلبعتلذسكلإلملرسمسىلالملرسلمضا لر ازا .

وهول عما لالملأنهزلرسفسم لاسي لرت تسزللرسعسزملولر سساهلاسلرسيسسضعلسل سلملور مست ز لااعهس لقخسملاقسملتلمسيالرسلمضاس للتعريف القيمة المضافة: •

لرلمحصللاليهزل  لطمفلر ؤس  لسل لملور مت ز لرلآتض ل  لر تعز لي لكازلتيضحهلر عزدس لرستزسض :ل

ل

 لرس زحضسسسس لر ةتصسسسسزدي ل سسسسول  سسسسزها لر ولسسسسالازساسسسسم ب ل اروسسسسس ل  سسسسز ليتاثسسسسللرسمسسسسسىلالسسسسملرسلمضاسسسس لر اسسسسزا ل سسسسل  الرسممممم علممممى القيمممممة المضممممافة: •

 .رةتصزدي,لوتعب لرسلمضا لا لام لر حقىلاي لرت تزللولر ساهلاسلرسيسضطي

 "يعتب ل"رسىلازملسلاساهلاسلي طبقلالملرسعالضز لرستملتكتس ملطزبعزلص زاضز،لتجزر زلأولطزبعزلحماضزلأولحمركازل

 :القيمة المضافةالرسم على خصائص    .2

ل زليلو:  لخلاللرستعم الياك لرستنتزلل     لل

ل.غير مباشرةضريبة  •

ل.حقيقيةضريبة  •

ل.تحصل حسب آلية المدفوعات المقسمةضريبة  •

 .للقيمة ضريبة نسبية •

ل.حيادية ضريبة •

 :الخاضعة للرسم على القيمة المضافة والأشخاصالعمليات ثانيا: 

ر ازا لالملرسعالضز لرستملتتخلل ولإطزرل  ز لص زعولأولتجزريلأولحم ولورستمليتىلر جززهزل  لطمفلر ولاليطبقلرسمسىلالملرسلمضا ل 

لمسىلالمللياك لتصنضالرسعالضز لر مزضع لسلمسىلالملرسلمضا لر ازا لإلملص في :لرسعالضز لر مزضع لس ،ازسام ب لاصف لراتضزدي لأولامضض 

ولرسعالضز لرستملازد ل زلتوي ل  تث ز ل  ل جزللتطبضقلرسمسىلالملرسلمضا لر ازا لأول)ر عفز (لورستملياك لأ لتصبحلل،رسلمضا لر ازا لوةيبسز

للل. فموض لح سلرختضزرلرسشمصلرستمليلميملاإ جززهز

 :بة وجوبمايالعمليات الخاضعة للضر  .1

 -4ر زد للوفهىل  بهزلر  تجي ،لكازلةزءلتعمللميململياز لرستضورست للر بضعز  ✓

    رسعلمزرللرلأشغزل   ✓

ملاز قال ل  لض تيرد لور  جا لوالمزلس مو لرسب لور  ب تيةز لأولرسبازئملر مزضع لسلامل،ل  لر ورلأصلاز لالملر حزللضورست للر بضعز   ✓

 . ير  تيردلةبللرستجزرل

  5ر زد للوفهىل   ،لكازلةزءلتعمللميملبهزلتجزرلر قالمليرستلر بضعز  ✓

 . لأ ف هىاز لضرست ل ✓

 .  رسعلمزرللشغزلورلألعز لض لر ب ي ل  لضزملرسعالضزللر مت ز لورسبحثلوةاغوأدرءلر مت ز لوأشلجزرليرتل لضزاال ✓

 

    TVA  القيمة المضافةالرسم على  :السادس المحور

 الاستهملاك +الإنتمممممماج = القيممممة المضمافة
 الوسيطي
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 .   لرستجزرللاليعلرسعلمزرر لأولرلمحضا ✓

 االضز لر تزةم ل ولرلأشضزءلر  تعال ل ي لر وي  ل  لر عزد لرس في  . ✓

 .إطزرل ازرس لر ه  لر حم لورلمحلملم ل رسعالضز لل ✓

 .أ يراهزلاااختللضز رست للورلأسعزب لض لرسف لالر حفل ✓

 .ور يرصلا تليإدرر لرسب للتؤديهزلمللكالرستضورستللا مت ز لر تعللم لازسهزتر ✓

 .تلميملبهزلر  زحز لرسكب ىلو  زطز لرستجزر لر تعتد لملرست مضرسباالضز ل ✓

 . ي لأت جاهزلرسب يسلوشمكز لرستلملرسترسعالضز لل ✓

ل.لز ضر  جا لإسكت ول مضرسب االضز  ✓

 :اختيارياالعمليات الخاضعة للرسم على القيمة المضافة  .2

لر مايعل ر ازا لرسطبضعضي لأولر ع ي ي لرسذي ليلممل  زطهىلخزرلل جزللتطبضقلرسمسىلالملرسلمضا لسلأشمزصياك ل للرتررديلأ ليختزرور

ل:سسسسسسلاودورلب لملأولخت ز يالملأ لا ،لسلمسىلالملرسلمضا لر از

ل.يحلملمي لاالضز لتصتيمل ✓

 .رلآخم  يلمي ي لبعالضز لرست لضىلإلم:لشمكز لات وسض لور ولفي لازسمسىلل ✓

ل.ازتافزء ؤس ز لتتاتملا ظزملرس مرءلل ✓

  :للرسم على القيمة المضافة ينالخاضع الأشخاص .3

ليخاملسلمسىلالملرسلمضا لر ازا 

 :ليلمصتلالفظلر  تجلالمنتجين .أ

أولرس مكز لرسذي ليلمي ي لاصف لروي ض لأولثز ي  لازستخمرللأولص زا لر  تيةز لورست كضسلأولرستحي للاصفاهىلص زاضي للرلأشمزص •

لرسعمض لأو لرسنهزئي لشولهز لإاطزئهز لةصت لرستصنضم ل و ل لمزوسي  لسيرءللأو لوذسك لي اهلكهز، لأو لي تعالهز لسوي لسلا اهلك لاضه لتلمتم لرسذي رستجزري

ل .رستلا تلاالضز لرستصنضملأولرستحي ل،لرستخترم،ل يردلأخمىلأملل

لتحالللرلأشمزص • لرس مكز لرستم لاولللاعلاأو لخزرةهز، لحت  لأو ل ول صز عهز لسللمضزم لر  تيةز لأوللرلأاازل حللرسصز م لاص م ر تعللم 

  ليلمي ي لبهذهللازسىأوللالا  جزريلرسنهزئي،ل ثللرست ز ىلأولرستعلضسلوإرسزللأولإيترعلهذهلر  تيةز ،لوذسكلسيرءلتىلاضعهزلتحتلتيضضبهزلرست

ل .لرسعالضز لأمل

لأولرس مكز لرسذي لي  تو لسلغي ،لللأشمزصر •

 : يتعلقلازسعالضز لرستزسض  عمليات البيع بالجملة : .ب

 .   ر ستختر زرسعزديي لازد ل ظمرلسطبضعاهزلأوللرلأشمزصي تعالهزلل االضز لرست لضىلر تاا  لأشضزءلل •

 .االضز لت لضىلسلملتتىلاأسعزرل ازثل ،لسيرءلأ جا لاز قال لأولازستجاو   •

 .اضعهزل هازليك لحقىلرسكاض لر  لا لتازد االضز لت لضىل  تيةز ل يةه ل  •

 : رسم على القيمة المضافةبالالخاصة  الإعفاءات  .4

ل:ا لر ازا ضقلرسمسىلالملرسلملضت تثه ل  ل جزللتطب

 .07-06  لةز ي لرسمسيملالملرةىلرلأاازللص:لل09-08ور  صيصلالضهل ولر زد لل:رسترخللوتتىل لمل لرستضزرسعال -أ

 .08  لةز ي لرسمسيملالملرةىلرلأاازللص:للل12-10ور  صيصلالضهل ولر زد لل:ر ستي ردتتىلا تللمل لرستضزرسعال -ب

 .09  لةز ي لرسمسيملالملرةىلرلأاازللص:لل13ور  صيصلالضهل ولر زد لل:ميرستصتتتىلا تللمل لرستضزرسعال -ل

ل
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  . القيمة المضافةعلى  للرسمثالثا: التنظيم الفني 

I.  على القيمة المضافة س الرسميقواعد تأس : 

 Le fait générateur de la TA: الحمدث المنشمئ للرسممم .1

سلام ب لرسيرةع لرستملتجعللحلمي لر ما   لورةب لرستصم حلورلأدرءل  لطمفلر ولالازسام ب ،لوهيليختلالح سلل لمصتلاز حتثلر نش ئل

لطبضع لرسعالضز .

 التسليم القانوني أو المادي للبضاعة: 1.1

ر  تجز لتت ولل  لرست لضىلر زديلأولرسلمز ي يلسلبازا ،لو لمصتلازست لضىلر زديل  لر حتثلر نش ئلازسن ب لسعالضز لرسبضملرسبازئملأوإل

لو لملهزل  لرسبزئملإلملر  ت يلأ زلرست لضىلرسلمز ي يلاهيلت لضىلرسفزتير .لسبازا ت لضىلر

لح لأولرسبازا لأولكلاهاز لرسلمضا لوالضهليكفيلالمعلازسن ب لسلاؤس ز لرستجزر  لورت تزةض لأ ليتىلت لضىلرسفزتير  ت ليصبحلرسمسىلالم

 لتختلالا لاالضز لرسبضملايرر،للللأةلورةسلرستصم حلتدرر لرسامروس،لو  ي له زلأ لاالضز لسبضملل،)TVA/Vر ازا لرلمقاملالملر بضعز ل)

لكازلأ لرست بضقلرسثا ل ي ل صحيبلازست لضىل ليجسلأ ليؤخذلبعي لر اتبزر.

 القبض الكلي أو الجزئي للثمن:  1.2

تت ولل  لرسلمبضلرسثا لسيرءلكز لرسلمبضللر ازا ازسن ب لسلأشغزللرسعلمزر  لوكذرلتلمتيىلر مت ز لاإ لر حتثلر نش ئلسلمسىلالملرسلمضا ل

 . ةبللرسفزتير لأولبعتهزلوسيرءلكز ل جاألأولكلضز

لو وي لةبضلرسثا لا لطم قلات لوسزولل نهز:

ل.ا لطم قلص تو لراتترءرل  لييملرستلاملرس لميد ✓

لطم قلرسب كلراتترءرل  لييملرستلاملرس ضكلأولتحي للرلأ يرللإلملح زبلر  تفضت.ا ل ✓

لا لطم قلورة لتجزر  لراتترءرل  لتزر خلر ستحلمز . ✓

يلأولوتجترلرتشزر لإلملأ لرسيرةع لر ن ئ لازسن ب لسلأشغزللرسعلمزر  لر  جا ل  لطمفل ؤس ز لرست ةض لرسعلمزر  لتتوي ل  لرست لضىلرسلمز ي 

لل،لرلأشغزلللمىل  تحلمزلا تلر اهزءليبرسمسىلرسذيللغوبزسن ب ل بللرلأة بض لاز ؤس ز تعلقليازلضالزديلسلالكلإلملر  تفضت،لكازلتجترلر شزر ر 

ل جا .ر لسلان أ للرسنهزئيلرست لضىر نش ئل  للتوي لر حتثيل،لضبعتلرسمسىلر تايعلا تلكللتحصل

لأ  للكاز لطلس لاإ وزنهز لر مت ز  لتأدي  ل ؤس ز  لوكذر لرسعاي ض  لرلأشغزل لتت وللل ؤس ز  لأي  لر تي ، لال لرسمسى ل ستحلمز  ر مايع

 . رسيرةع لر ن ئ ل  لرست لضىلرسلمز ي يلأولر زديلسلبازا لوسياللرسلمبضلر زديلسيرءلةاوضزلأولكلضز

واقعة المنشئة لعمليات التجارة الخارجية 1.3  :ال

د،لرسيرةع لر ن ئ لسلمسىلالملرسلمضا لر ازا لازسن ب لسعالضز لرستجزر لر مزرةض لسيرءلتعلقلرلأ ملاز ستي ردلأولرستصتيملهولابيرلر حتولإ ل

لازسن ب ل ستي ردل  لةامك لرس لم لت وللرسيرةع لر ن ئحضثلتت وللرسيرةع لر ن ئ  لاي از سلا تيةز لر مزضع لسلا تيةز لر مزضع لل ،

ل.رلممصصلسلتصتيمل  لتلمتيىلهذهلر  تيةز سلمسىل

  .ر بتألرسعزمل ولكللرستوللرسعزملهيلإافزءلرسصزدرر ل  لرسمسىلالملرسلمضا لر ازا  وتجترلرتشزر لإلملأ 

واقعة المنشئة للتسليم للذات: 1.4  ال

سلا تيةز لر ازثل لأولسعملرستولف ل ازازلإسضهلهز شلإ لرسلمزات لرسام بض لسلت لضىلسلذر لسلأ لاسلر  لميس لتت ولل  لثا لرسبضملاز قال ل

ل.ربحلر  تيللر ص م،لأ زلإذرلكز لرست لضىلسلذر لأ لاسلالمزر  لاإ لرسلمزات لرسام بض لتت ولل  لسعملتولف لر  جززل

تت ولل  لاالض لرست لضىلسيرءلازسن ب لسلا لمي  لرستمليظهمل  لخلاللأوللرستعازللسهزلأولللت لضىلسلذر س إ لرسيرةع لر ن ئ لازسن ب 

 ازسن ب لسلعلمزرر ل  لخلاللت لضىلر فزتضح.
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II.  على القيمة المضافة الرسمتصفية : 

خسزرلليازءلرساسم يمليتىلح زبلرسمسىلالملرسلمضا لر ازا لا لطم قلتطبضقل عت  لضم بض ل حتد لح سلطبضع لرس لملور مت ز لالملرس

ل.رسمسى

ل:على القيمة المضافة المعدلات الضريبية للرسم .1

ستعسسسسمفلهسسسسذهلل، %40ول%21،%13،%7ل عسسسست  لرسمسسسسسىلالسسسسملرسلمضاسسسس لر اسسسسزا ل سسسسولأر سسسسمل عسسسست  لهسسسسو:ل1992سلمسسسستلحسسسستدلةسسسسز ي لر زسضسسسس لس سسسس  ل

ل سولشسولل عستسي لهاسز:ل2001احضثلأصسبحتل سملةسز ي لر زسضس لس س  لل،2017ول2001،1997،1995ر عت  لتعتيلا لاب لةير ي لر زسض لس  ير ل

ور قسسستوللرستسسسزلول.%19و%09إلسسسملل0172،سضسسستىلراعهاسسسزلاايةسسسسلةسسسز ي لر زسضسسس ل%17 وكسسسذرلر عسسستللرسعسسسزديلان سسسب ل%7ر عسسستللر سسس خفضلان سسسب ل

لييضحلتطيرل عت  لرسمسىلالملرسلمضا لر ازا ل  ذلإدخزسهل ولس  لوإلمليي  زلهذر.

 1992(: تطور معدلات الرسم على القيمة المضافة في الجزائر منذ سنة 01الجدول )

ل2017 س  ل2001س  لل1997س  لل1995لس  ل1992س  للرسبضز 

 % 0.9 %0.7 %0.7 % 07 % 07لر عتللر  خفضلر مزص

 ملغى ملغى % 14 % 13 % 13لر عتللر  خفض

 % 19 % 17 % 21 % 21 % 21لر عتللرسعزدي

ل لغملل لغمل لغمل لغمل% 40لر عتللر ازاا

  2001،1997،1995،2017للقوانين المالية المصدر: تم إعداده استنادا 

وهيللور ةتازعولورسثلمز و،لر ةتصزدي%لالملرس لملور مت ز لرستملتاثللازوت لخزص لالملر  تيىل0.9و تىلتطبضقلر عتللر  خفضلان ب ل

ل%لالملازقولرس لملور مت ز .19يطبقلالملسبضللر ثزلل لر حصملالملرس لملور مت ز لرلآتض :ل ولحي ليطبقلر عتللرسعزديلان ب ل

لض ل)لر عكمو  ل،رس بز ضتم،لرس عم  ،لرسك كا،لرلأرز(رسعقزو لرسغذرو •

لر ما،لرسكم س،لرسفجل(لرسلفت،لر قار،لرسبصل،لرستايرلور مامور ل)رستام،لرسبطزطز، •

لاالضز لرسبضملر تعللم لاتيزيملرسكهمبزءل،ورسغززلاضازليخصلشم ح لر ساهلاسلرلأولم •

لطبيسل ختص(لطبيسلازم،لتحزسضل، خب للر ه لرسطبض ل)رسعضزدر لرسطبض لر مزص ، •

ل)رلأدو  لر  تعال ل ولالاللر حضير ز (لر يردلرسصضت  ض لذر لر ستعازللرسبضطميل •

لر حاي ...(لرلأحص  ،لرسبلمم،لر زاا،لر حضير ز لرلأسضف ل)رسغ ى، •

لدةزللرست اي لوبضضلر ساهلاسلر  تج ل حلضز •

لر زسع.......(للس ل،تغذي لر حضير ز لرلأسضف ل)ر ممطزل،لرس عي لرس خز •

لر اضم...(ل ززلرسبت ول،لرسب وبز ،لرسبيتز ،لرسبنزي ،لرسيةيدلااختلالأ يراهل)ر ززو ، •

ل.االضز لا زءلوإازد لتهضئ لوبضملرس ك ز  •

لخت ز لرست اض لورستعلضىلر لمت  ل  لطمفلر ؤس ز لر عتات ل)ر تررسلور عزهتلر مزص ( •

للمللرسبازئملورلأشمزص(االضز لرس لمللازس ككلر حتيتي ل)  •

لOPGIر ولف لات ضي هزلل رسهضئزإيجزرلرس ك ز لر ةتازاض لر لمبيضل  لطمفل •

ل

ل
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 حساب الرسم على القيمة المضافة: .2

،أ سزل سولحزسس لكسي لHTلا سهلاسز بلغلخسزرللرسمسسىل  لرسياسزءلرساسم يملر عبس لليتىلح زبلرسمسىلالملرسلمضا لر ازا ل  لةبللر مزضملسهزلر طلاةز

ابإ وسسسز لر ولسسسالازساسسسم ب لرسسسستعازلل عز سسسللرستحي سسسلل سسس لأةسسسللل،TTCرسياسسسزءلرساسسسم يمل)رةسسسىلرلأااسسسزل(ل عبسسس لا سسسهلاسسسز بلغل تاسسسا لةاضسسسملرسمسسسسيمل

 عز سسلللوذسسكلخسسزرللرسمسسى.لوذسسكل سس لخسلاللضسمبلر بلسسغل تاسا لةاضسملرسمسسسيمل سولتحي سللر بلسغلرلمحصسسللاجاضسملرسمسسيملإلسسملر بلسغلخسزرللرسمسسسى،

 .+ر عتل1/1رستحي للرستزلول
 دفع الرسم على القيمة المضافة: .3

ةبزضسس لرساسسسمروسلرستسسملييةسستل لممهسسسزل سسولدروسسسم لرختصسسزصلهسسسذهلسسسستىليسستىلداسسملرسمسسسسىلالسسملرسلمضاسسس لر اسسزا ل سسس لطسسمفلر ؤس سسز لر مزضسسسع لسهسسزل

عسسسستلخصسسسسىلرسمسسسسسيملالسسسسملبوهسسسسذرللسوسسسسللشسسسسهمر يرسضسسسس للرسع سسسسم  ليسسسسيملرلأولسسسسمخسسسسلاللل،G50وذسسسسسكلازسسسسستعازللرستصسسسسم حلرس سسسسهميلرس اسسسسيذلل،لر ؤس سسسسز 

ر يةسسلاسسي لرسمسسىلرلمحصسسلل س لرسابسسزو للرسفسسم لر  ست يز لرستسملداعاهسسزل يرديهسزلأث سسزءلاالضس لرس سسمرءلاصسير لتجعلهسسزل لتستاملساما  سس ل سولرسنهزيسس لسسيىل

لإلملر يردي .لورسمسىلر تايع

كاسسزلرخسسصلرسلمسسز ي لر قبسسزئيلسلاولفسسي لازساسسم ب لر مزضسسعي لسل ظسسزملر حلمضلمسسيلاسسأ ليسسؤدورلرسمسسسىلالسسملرسلمضاسس لر اسسزا لوالمسسزلس ظسسزملرست سسبضلمز ل

ر تاياسس للالسسملر ح سسزبلأخسسذلبعسسي لر اتبسسزرل بلسسغلرةسسىلرلأااسسزللرلمحلمسسقلخسسلاللرس سس  لرس سسزالم ل سسملإةسسمرءلرست سسي  لرسلاز سس لاضاسسزلبعسستلاسسي لرست سسبضلمز 

لو بلغلرسمسىلر  تحلم .

III. ل:ةالرسم على القيمة المضافة المسترجع

هسسسسيلذسسسسسكلرسمسسسسسىلر سسسستايعل سسسس لطسسسسمفلرسابسسسسي لاا زسسسسسب لشسسسسمرءل ختلسسسسالرس سسسسلملولر مسسسست ز لورستثبضتسسسسز لل رسمسسسسسىلالسسسسملرسلمضاسسسس لر اسسسسزا لر  سسسست ةع

TVA/A لورسذيليخامل قال ل  لرسلميراتل جالهزلاضازليلو:ل،رستملتتخلل ولإطزرلرسن ز لر هنملسهل

 :Principe de droit à déduction  مبدأ الحق في الاسترجاع .1

  تعريف مبدأ الحق في الاسترجاع  1.1

إ ل بتألر حقل سولر سست ةزعليعهسملأ لرسمسسىلالسملرسلمضاس لر اسزا لر ستايعلا ستلشسمرءل ختلسالرس سلملور مست ز لورستثبضتسز لسسيفليستىلتحاضلسهل

زا ل)االضسسز لاضسسملأشسسغزلل)خصساهلأولتخفضاسسه(لالسسملرسمسسسىلالسسملرسلمضاسس لر اسسزا لرلمقاسسملأث سسزءلتحلمضسقلرسعالضسسز لر مزضسسملسلمسسسىلالسسملرسلمضاسس لر اسسل

لالمزر  ،لتلمتيىلخت ز لوكذرلت لضاز لسلذر (

ازاتبسزرل،ل ليعتب لاسءلازسن ب لسلاؤس  لر ةتصزدي لر ىلأنهسزلتلمسيملاتاعس لأث سزءلرس سمرءل ر  ت يزحضثلأ لرسمسىلالملرسلمضا لر ازا لالمل

لأنهسسزلسسسيفلتلمسسيملازسسست ةزاهلاضاسسزلبعسستلأث سسزءلةسسبضلرسمسسسىلالسسملرسلمضاسس لر اسسزا لالسسملر بضعسسز لسسسذسكلي سسر لازسمسسسىلالسسملرسلمضاسس لر اسسزا لر  سست ةم

((TVA Récupérableىلالسملرسلمضاس لر اسزا لرلممصسيمل)أولرسمسسلل(TVA Déductibleيليعتبس لااثزاس لحسقلسلاؤس س لالسملاسزتقلرستوسس ليتعسي لرسسذل

ل 4456TVAاضازلبعتلا تلتحلمضقلرسعالضز لر مزضسع لسلمسسىلالسملرسلمضاس لر اسزا ،لسسذسكليستىلتيسقضلهل سولر قز سسلر ستي ل س ل /للرست ةزاهاليهزل

ل  ت ةع .

اإ سسسهليحاسسسللالسسسملتولفسسس لرس سسسمرءللأ سسسهللرسلمزاسسسللسلاسسسست ةزعلي سسسبسلاسسستملرحتسسس رملشسسسمو لر سسسست ةزع،لن سسسب لسلمسسسسىلالسسسملرسلمضاسسس لر اسسسزا ل يسسس لأ سسسزلازس

ر ع ي سسس لأولرسعضنضسسس لأوللرستثبضتسسسز ل21/أول ل20ر  سسست يز لرلمما سسس لأول سسسول /ل38سسسسيبلمىلكعسسسسءلاصسسسف لنهزوضسسس لالسسسملاسسسزتقلر ؤس سسس لو ظهسسسملضسسسا ل /

لرلأابزء.ل6ضا لبعضلح زاز لرسص ال

 م على القيمة المضافة:شروط استرجاع الرس  1.2

اللوضملرسلمز ي لر قبزئيلةال ل  لرس مو ليتعي لرحت ر هزللسيالكللرسمسيملالملرسلمضا لر ازا لر تايا لأث زءلرس مرءلهولةزال لسلاست ةزع،

لحت ليوي لرسمسىلالملرسلمضا لر ازا لالملر  ت يز ل لمبيللسلاست ةزعل،و  لاي لتلكلرس مو ل جت:
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ر ست ةزعل مخصلالمعلسلأشمزصلر مزضعي لسلمسىلالملرسلمضا لر ازا لرستزبعي لسل ظزملر حلمضلمسيلوهسيل سزليعهسملأ لرلأشسمزصلإ لر حقل ول •

  ي لر مزضعي لسلمسىلالملرسلمضا لر ازا لأولأوسئكلرستزبعي لس ظزملرسام ب لر قاراض لرسيحضت ل لياكنهىلإةمرءلر حقل ولر ست ةزع.

والضسهل لياكس ل،ل لر  ست ةمليجسسلأ ليتعلسقلبعالضسز لتخسصلرسن سز لر هنسملر مزضسملسلمسسىلالسملرسلمضاس لر اسزا إ لرسمسىلالملرسلمضاس لر اسزا •

 رست ةزعلرسمسىلالملرسلمضا لر ازا لر تعللم لازس لملور مت ز لر  تخت  لسامت  لر مزص لأولسن ز ل ي لخزضملسلام ب .

 اسستل سس للاسسيرتي لرس سسمرءلأولرسيثسسزوقلر قامكضسس ل سسولحزسسس لر سسستي ردلأولأيلوثضلمسس للأخسسمى،إ لرسمسسسىلالسسملرسلمضاسس لر اسسزا لر  سست ةمليجسسسلذكسسمهلالسسمل •

 تلمتيىلوثزوقلثبيتض ل صاح لرسامروسل  لأةللتب يملرسمسيملالملرسلمضا لر ازا لر  ت ةع .

 سسولرستصسسزر حلرس سسهم  لر عسست لسهسسذرلإ لرسمسسسىلالسسملرسلمضاسس لر اسسزا لر  سست ةمليجسسسلتيسسقضلهل حزسسسبضزل سسولرسسستازتملرلمحزسسسبض لوكسسذرلرستصسسم حلاسسهل •

 بعتلتيقضلهل ولرلمحزسب .لG50رسغمض،لأيلأ لر ولالازسام ب لهيلرسذيليلميملبعاضل لرست ةزعلرسمسىلا ف هل  لخلاللرستصزر حلرس هم  ل

دل،لأيلحتسسس ل100.000يمل لياكسسس لرسسسست ةزعلرسمسسسسىلالسسسملرسلمضاسسس لر اسسسزا لر تعللمسسس لاسسسزسفيرتي لر  سسستد ل لمسسسترلا سسست زليتجسسسزوزل بلغسسسزلاجاضسسسملرسمسسسسل •

ر تعللم لاتلكلرسفيرتي ل لمبيس لسلاست ةزعل اتل  لت تيتلرسفيرتي لايسضل لداملرخمىل  ل ي لرسص تو لورستملتتاثسلل سولصسكلرستحي سللTVA توي ل

سب وسسسيلأولرسب يسسستيلتعتبسسسس لوتجسسسترلرتشسسسزر لإلسسسملأ لاالضسسسز لرسسسسستاملرستسسسمليلمسسسيملبهسسسزلرسابسسسي ل لمسسسترلإلسسسملر ح سسسزبلرلرس سسس تللأ سسسم،لاطزةسسس لرسسسستام،لرس سسسفتج ،

 كعالضز ل تايا لا لطم قلرسص تو .

ةزواسس لازسمسسسيملر  سست ةع لااسسزل سسولذسسسكلوسسسضعلإسكت و سسيلتحتسسييلازسن سسب لسوسسلل سسيردلالسسملر علي سسز للG50 اسستل سس لإراسسز ل سسملرستصسسم حلرس سسهميل •

تزر خلورةىلرسفزتير ،للرةىلرستيقضلل ولرسيقللرستجزري،لرسع ير لرستجزري،لرةىلرستعم الر قبزئي،ل،رسللمسلور سىلأولرست اض لر ةتازاض لرستزسض :ل

ل لمت  ،ل بلغلرسمسىلالملرسلمضا لر ازا لرلممصيم. بلغلر  ت يز لر  جا لأولر مت ز لر

 سولحزسس للازسن ب لسلتثبضتز لرسلمزال لسلإهتلاس،لاإ لرسمسىلالسملرسلمضاس لر اسزا لر تعلسقلبهسزل لياكس لرسست ةزاهلإ لإذرلتسىلرةت سزءلهسذهلرستثبضتسز  •

لس ير .ل05هزلضا لأصيللر ؤس  لسفت  ل لتلمللا لةتيت لأول جتد ،لوتىلتيقضلهزل ولرلمحزسب لب عملشمرءهزلأولسعملتولفاهزلورحتفظلب

 السلع والخدمات غير المستفيدة من الحق في الاسترجاع:  1.3

ل نهز:ي احلايهزلةز ي لرسامروسلازست ةزعلرسمسىلالملرسلمضا لر ازا للاإ له زسلحز  ل إضزا لإلملرس مو لرس زالم ،ل

ل ثسسسل:لرسهسسستريزخزضسسسملسلمسسسسىللت سسساحلازسسسست ةزعلرسمسسسسىلالسسسملرسلمضاسسس لر اسسسزا لإذرلكز سسستلر لمتنضسسسز ل يةهسسس ل سسسستعازللخسسسزصلأولإلسسسمل  سسسز ل يسسس ل ل •

ل...ر خ....،لر حفلا ،ل لابالوتغذي لوهبز ،ل صزر الرسف ت لأولر طعى

 لي سساحلازسسست ةزعلرسمسسسىلالسسملرسلمضاسس لر اسسزا لر مسسزصلازةت سسزءلرس سسضزرر لرس سسضزحض لووسسسزولل لمسسللرسعاسسزللا سست زل لت سسوللرلأدر لرلأسزسسسض لل •

) سثلالرس سضزر لرس سضزح لتعتبس لأدر لأسزسسض لازسن سب لسيكزسس لتسأةي لرس سضزرر ل ثلهسزل ثسللل ستغلاللر ؤس س لر مزضسع لسلمسسىلالسملرسلمضاس لر اسزا 

 لرس سسضزر لرس سسضزحض لور حزالسس لكسسأدر لأسزسسسض ل سسولحسسي ل لتعتبسسللر تعللمسس لبهاسسز،لTVAزالسس لازسن سسب ل ؤس سس ل لمسسللر  سسزام  لوبتسسزلولياكسس لرسسست ةزعلر ح

لز.ار تعللم لبهTVA  ستغلاللر ؤس  لرستجزر  لأولرت تزةض لوبتزلول لياك للرست ةزعل

،لر  ستلا ز لر  ستعال ل سولتصسلضحلأصسلل  ستثه ل س لر حسقل سولةطسملرسغضسزرللعلسقلاز مست ز ،ي احلازست ةزعلرسمسىلالملرسلمضا لر ازا لر تل  •

ل بتألرسفمعلرسذيليتبملرلأصل(ل ثلا:(ر ست ةزعل

  لةطملرسغضزرلر  تعال ل ولتصلضحلرس ضزرر لرس ضزحض

 لشمرءلعقلا لسيسضل ل لمللرسعازللوكذرلتصلضحهز

  لتأ ي لرس ضزرر لرس ضزحض

 أشمزصلخزضعي لسل ظزملر قار ول)ر ولفي لازسام ب لر مزضعي لس ظزملرسام ب لر قاراض لرسيحضت ل ي ل سمخصلسهسىلرس مرءل  لا تل

 .)افيتم لرسمسىلالملرسلمضا لر ازا 

ل
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 :استرجاع الرسم على القيمة المضافة ات ميكانيزم .2

 كيفية استرجاع الرسم على القيمة المضافة: 2.1

،لو سسس لأةسسسللتيضسسضحلذسسسسكل  سستعمضلرس سسسوللرسبضسسسز يلرسمسسسسىلالسسملرسلمضاسسس لر اسسزا س سسزلأ ل ت سسسزءللاسس لكضفضسسس لأولرسطم لمسسس لرستسسمليسسستىلبهسسزلرسسسست ةزعل

لرستزلو:

ل

ل

ل

ل

ل

ل

ل

ل

ل

ل

SOURCE: Sylvie Missier, Analyse comptable des opération courants, Ellipses Edition, Paris, 2001,P23 

ةضاس لر  ست يز لااسزلحضثلأ لر ؤس  لا ت زلتتعز لل ملر يردي ل ولشمرءل ختلالرس لملور مت ز لور يردلرلأوسض لوكذرلرستثبضتز لاإنهسزلتستامل

 سسسولحسسسي لأنهسسسزلا سسست زلتتعز سسسلل سسسملرسابسسسزو ل سسسولاضسسسمل  تيةزتهسسسزلوباسسسزئعهزلوكسسسذرلتلمسسستيىلخسسست زتهزلاإنهسسسزلل،ايهسسسزلرسمسسسسىلالسسسملرسلمضاسسس لر اسسسزا لالسسسملر  سسست يز 

مسسىلالسملرسلمضاس لر اسزا لالسملرسلاخصسىلوبتزلولاإنهسزلتلمسيمالملرسلمضا لر ازا لالملر بضعز ،لتلمبضل بلغلر بضعز لاجاضملرسمسيملاازلايهزلرسمسىل

لTVAرلمقاعس لسستيهزل س لوررءلاالضسز لرسبضسملو بلسغلل TVAأيلرسلمضزملاإةمرءلرسفم لاي ل بلغلالملرسلمضا لر ازا لالملر بضعز ،لر  ت يز ل  لرسمسىل

لورس تضج لورحت ل  لثلاثلرحتاز  .لاهزلأث زءلرسلمضزملبعالضز لرس مرء،ر  ت ةع لرستملداع

  لإذرلكز ستلةضاس لرسمسسىلالسسملرسلمضاس لر اسزا لر ستايعلأث سزءل لمسسللاس لةضاس لرسمسسىلالسملرسلمضاسس لر اسزا لرلمقاسملأث سزءلرسبضسملتوسسي لول الاحتمممال الأ:

    إلملإدرر لرسامروسلةبللرسع م  ل  لرس هملر يرلول.و تىلإثبز لتيقضللرسفم لاي لTVA/P ر ؤس  ل ولحزس لرسىلالملرسلمضا لر ازا ل تايا ل

TVA لرلمقاع لوTVAرسىلالملرسلمضا لر ازا لورةب لرستاملساما   ل4551ر  ت ةع ل ولنهزي لكللشهمل ولر قز سلرسترو ل /لل. 

 :أث سزءلرس سسمرءلتفسي لةضاس لرسمسسسىلالسملرسلمضاسس لر اسزا لرلمقاسسملأث سزءلرسبضسسملإذرلكز ستلةضاس لرسمسسسىلالسملرسلمضاسس لر اسزا لر سستايعل الاحتمممال الثمماني

لتوي لر ؤس  ل ولحزس لةمضلضم يملياك لرست ةزاهلخسلاللرلأشسهملرسلاحلمس ل س لرسمسسيملرلمقاعس لأث سزءلاالضسز لرسبضسم.لو ستىلإثبسز لتيسقضللرسفسم ل

 .رسيرةسلتمحضله TVAةمضلل44568ر  ت ةع ل ولنهزي لكللشهمل ولر قز سلر تي ل  ل /لTVAرلمقاع لو TVAاي ل

 إذرلكز تلةضا لرسمسىلالملرسلمضا لر ازا لر تايعلأث زءلرس مرءلت زويلةضا لرسمسىلالملرسلمضاس لر اسزا لرلمقاسملأث سزءلرسبضسملل:الاحتمال الثالث

 ( لييةتلرسىلالملرسلمضا لر ازا ل تايعلو لةمضلضم يملسلت حضل)توي لر ؤس  ل ولحزس لالملرسلمضا لر ازا ل عتومل

 الفترة القانونية لاسترجاع الرسم على القيمة المضافة: 2.2

اإ وزنهسسسزلرسسسست ةزعلرسمسسسسىلالسسسملل،لايهسسسلر لمصسسسيدله سسسزلهسسسيلتحتيسسستلرساحظسسس لرسا  ضسسس لرستسسسملاإ وسسسز لر ؤس سسس لرسسسست ةزعلرسمسسسسىلالسسسملرسلمضاسسس لر اسسسزا 

لرست تيت.لاالض لرسلمضا لر ازا لا تلرستلاملازتيرر لرس مرءلأمل اتل  لر  تظزرلحت لتتى

رسسذيلتسىلخلاسسهلرسستحلمز للرس سهملرستمل صتلالملأ لرست ةزعلرسمسىليتىلخلالل،  لةز ي لرسمسيملالملرةىلرلأاازلل30لازس ظملإلمل صلر زد 

اع ستلرستعز سلللو عه لذسكلأ لرسمسىلالملرسلمضا لر ازا ليوي ل  ت ةملرسابي ل ولرساحظ لرستمليوي لايهسزل  ستحقلرلأدرءلا ستلر سيرد،ل،أدرءلرسمسى

 

 المؤسمممسة  مممون ممممممممممممممممالزب وردمممممممممممممممممممممممممممممممممممالم

 ( TTCفيها كل الرسوم )دفع مبلغ المشتريات يما 

  المسترجعةTVA = المشتريات خارج الرسم +  TTCمبلغ المشتريات 

 ( TTCيما فيها كل الرسوم ) المبيعاتمبلغ  قبض

  عةمجالمTVA خارج الرسم +  المبيعات=  TTC المبيعاتمبلغ 

 

 الدولمممممممة

  لإدارة الضرائب ستحقةالمTVA دفع 

TVA المدفوعة  =TVAعةمجالم -  TVAالمسترجعة 
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لاملرسباسسسزا لأولرسفسسسزتير ل سسسملر ؤس سسسز لرستجزر سسس لورت تزةضسسس ل ختلسسسالرس سسسلملور  تجسسسز ليوسسسي لرسسسست ةزعلرسمسسسسىلالسسسملرسلمضاسسس لر اسسسزا لااجسسسمدلرسسسست

أ سزلا ستلرستعز سللسلباسزا ،لرسيرةع لر ن ئ لسلام ب لازسن ب لسلاؤس ز لرستجزر  لورت تزةض لتت ولل  لرست لضىلر سزديلأولرسلمسز ي يلازاتبزرلأ ل

سلمضاس لر اسزا لإ لا ستلرسلمضسزملرسمسىلالملرلرست ةزعالالياك لل ملر ؤس ز لر مت زتض لورلأشغزللرسعاي ض ل ولشمرءل ختلالر مت ز لورلأشغزل

سلاسسسم ب لازسن سسسب لسلاؤس سسسز لر مت زتضسسس لورلأشسسسغزللرسعاي ضسسس لتت سسسولل سسس لاالضسسس لر ن سسسئ للبعالضسسس لرست سسستيتلسفسسسيرتي لرس سسسمرءلازاتبسسسزرلأ لرسيرةعسسس ل

لسلثا .لرسلمبضلرسكلولأولر قائي

 استرجاع الرسم على القيمة المضافة المغفل: 2.3

اإ سسهل)ب سسبسل  سسضز لأولإ فسسزلل سسثلا(للرتشسسزر لإلسسملأ سسهل سسولحزسسس لاسستملرسسست ةزعلرسمسسسىلالسسملرسلمضاسس لر اسسزا لالسسملر  سست يز ل سسولوةتسسهلرلمحسستدللتجسسترل

 سسم لرستصسسم حلاسسهلاصسسير ل  فصسسل لاسس لر يرسضسس لس سس  لرت فسسزل،لبلياكسس لرسسست ةزاهل سسولرستصسسم حز لرسلاحلمسس لإلسسمل زيسس لرسع سسم  لدي سساب ل سس لرس سس  

ر تعلسسسسسقللBضسسسسسا لرس سسسسسطملرلأخيسسسسس للG50كسسسسسأ ليسسسسستىلرستصسسسسسم حل سسسسسول اسسسسسيذللل،رستصسسسسسم ح يضسسسسسيعللمزالسسسسس لسلاسسسسسست ةزعلر تعللمسسسسس لاسسسسسزسفت  لر قزر سسسسس لرسمسسسسسسيملرس

ل(.Autre déductionح ي ز لأخمىل)E3B96 رلمقمر لذولرسم الرستعم فيلاز ح ي ز ل

IV.  بالرسم على القيمة المضافةالتصريح: 

ل:بالرسم على القيمة المضافةالوثيقة المستعملة في التصريح  .1

ي تعاللأيازلستاملكلللرلأزر لرسلي (لورسذيلG50ا لطم قلرس ايذللر يحتلسلتصم حل) ايذلللازسمسىلالملرسلمضا لر ازا ليتىلرستصم ح

لرسامروسلورسمسيملرلمحصل لايررلأولا لطم قلر ةتطزعل  لر صتر.

إلملات لةترول،لخصصلسوللةتوللضم ب لخزص لاهلإضزا لإلملةاءلالييلر تعلقلازستصم حلاز علي ز للG50حضثلة ىلر  معلتصم حل

لوللرس زالم لوذسكلكازليلو:ر مزص لاز صم لوكذرلات  لرستصم ح،لوةتوللقخمليتاا لتامضصلر قتر

 ةاءلالييلخزصلاز علي ز لر تعللم لاز صم لولات  لرستصم ح. •

 خزصلازسمسىلالملرسن ز لر هنم.ل01ةتوللرةىل •

 خزصلازست بضلمز لالملر ح زبلسلام ب لالملأربز لرس مكز .ل02ةتوللرةىل •

 ر صتر.خزصلازسام ب لالملرلأةيرلولر ةتطزاز لرلأخمىل  لل03ةتوللرةىل •

 خزصلاحلمي لرسطزبملالملر حزس .ل04ةتوللرةىل •

 ازسامروسلورسمسيملرلأخمى.لخزصل05ةتوللرةىل •

 ازسمسىلالملرسلمضا لر ازا .لخزصل06ةتوللرةىل •

 تامضصلر قتروللرس زالم ل ملتخصضصلإطزرلسلاولالوسللمبزض لوكذرل صاح لرسيازء. •

 ل لألرستصم حلوت تيتلرسام ب .لوأخي رلتذكي لازستزر ز لر ولفي لازسام ب لوكذرلكضفض  •

 (:G50تصريح (مكان وآجال إيداع التصريح بالرسم على القيمة المضافة   .2

 ستىل صز حلرسامروسلرلممتص لضا لقةزلل عض  .لG50يتىلإيترعلرستصم حلرس هميل
 :G50مكان إيداع التصريح الشهري   2.1

ليتبملسهزل  ز لر ؤس  لر ع ض لازستصم حلوذسكلكازليلو:ستىلةبزضز لرسامروسلرستملG50 يتىلإيترعلرستصم حلرس هميل

رسبيئسسسسس لرلمحلضسسسسس لر ولفسسسسس لازستحصسسسسسضللرساسسسسسم يملورستسسسسسملسسسسسستختفيل  سسسسستلمبلالبعسسسسستلتعاسسسسسضىلرسهضزكسسسسسللر قبزوضسسسسس ل(ةبزضسسسسس لرساسسسسسمروسلرلممتصسسسسس لإةلضاضسسسسسزل •

لر  تخت  لالملرست ربلرسيطهمل) مركالرسامروس(

لرسامروسلالمل  تيىلرسي ئيلازسن ب لسلاؤس ز لر تيسط لر حقىلر  ي  ل  لطمفل مركالرسامروس.ةبزض لرسامروسلرستزبع ل مركال •
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وكسسذرللرس سسلمالرلمحستدةبزضس لرساسمروسلرستزبعسس ل تيم س لكب يسسز لر ؤس سز لالسسملر  ستيىلر مكسسايلازسن سب لسلاؤس سز لرستسسملتفسي لرةسسىلأاازسهسزل •

لرس مكز لرسبت وسض لورلأة بض .

 :G50ريح الشهري جال إيداع التصآ  2.2

(سسسستىلةبزضسسس لرساسسسمروسلرلممتصسسس لخسسسلاللرسع سسسم  لرلأولسسسمل سسس لرس سسسهملر سسسيرلولG50تعضسسسي لالسسسملر ؤس سسس لر ةتصسسسزدي لإيسسسترعلرستصسسسم حلرس سسسهميل)

 حسسستد لاسسسي لسل سسسهملرسسسسذيلتحلملمسسستلخلاسسسسهلرسعالضسسسز لرسيرةبسسس لرستصسسسم حلتدرر لرساسسسمروسل،وهسسسيل سسسزليعهسسسملرسفتسسس  لرسلمز ي ضسسس لتيسسسترعلرستصسسسم حلرس سسسهميل

لرسفزتحلورسضيملرسع م  ل  لكللشهم.

V.  بالرسم على القيمة المضافة المتعلقةالعقوبات الجبائية: 

لوتتاثللرداض لازسن ب لسر قبزئيلالملتطبضقلات لالميبز لةبزوض لي صلرست ميمل لاولفي لازسام ب لرسذي ل ليحت  ي لورةبزتهىلر قبزوض ،

ل:لاضازليلوسعلميبز لهذهلر

أول ي لصحضح ليت تسلانهزلتخفضضلةضزملر ولالازسام ب لاتلمتيىلتصم حز ل زةص ل ولحزس ل: الجبائيةلتصريحات النقص في اعقوبات  .1

ول ي لر حلمي لرسام بض لر  تحلم لرلأدرءلساما   لسيرءلتعلقلرلأ ملاإخفزءلةاءل  لرةىلرلأاازللر مزضملأولرست ةزعلرسيملالملرسلمضا لر ازا ل 

  حلهز،لاإ هليتىلإضزا لرسعلميبز لرستزسض لإلمل بلغلر حلمي لر اهمبل نهز:

  10له  زوليدللأولل50.000.00 غلمللا ل بلي نهزللر اهمبر حلمي للغكز ل بللإذا

  15دلل200.000.00يل زوليأولو لمللدللل50.000.00 غا ل بلليا ت نهزللر اهمبر حلمي للغكز ل بللإذا 

 25 دلل200.000.00 غا ل بلليا ت نهزللر اهمبر حلمي للغكز ل بللإذا. 

 100%لي تيةسلر تزبع لرسلمازوض .لتكضضالرسفعللالملأ هلااللتتسيس مل ولحزس لل

ييملراتترءرللل30 ول ت للسمةىلرلأاازلرس  ييلوكذرلرستصم حللز لرس هم  :ل ولحزس لاتملإيترعلرستصم حالجبائيةعقوبات غياب للتصريحات  .2

ازاتازدلطم لم لرستلمضضىلرتدرريللر مزضملسلام ب للإ لتحتدلرةىلرلأاازللز  لتزر خلتذكي لر ولالازسام ب لاذسكلاإ لإدرر لرسامروسلازستطزااه

ازلكز ل بلغلر حلمي لر تالصل هلل%25ز زد لالمل بلغلحلمي لرسام ب لر  تحلم لان ب ل ملTAXATION D'OFFICE)  )لرستللمزئيلأيلرتخازع

 G50دللسوللرستزرملضم يمليتعي لداعهلا لطم قلرستصم حلرس هميلل500 نهز،لالاو لالملتطبضقل مر  لةترهزل

رسع مو ل  للخزرللرلآةزللرسلمز ي ض ،لأيلبعتلG50  ولحزس لةضزملر ولالازسام ب لاإيترعلرستصم ح: الجبائيةلتصريحات تأخير اعقوبات  .3

 رسعلميبز لرستزسض لستملتح سل  لر بلغلرسكلولسلامروسلورسمسيملرسيرةب لرستاملوذسكلكازليلو:يتىلتطبضقلل،رس هم

 G50لى الضرائب المدفوعة عن طريق تصريح ععقوبات تأخير المطبقة ل(:01الجدول )

 التأخرزيادة الحقوق في حالة  مدة التأخير 

 %15 من الشهر ونهاية الشهر 21الشهر الأول: الإيداع بين 

 %23 الشهر الثاني: الإيداع بين أول الشهر ونهاية الشهر

 %26  الشهر الثالث: الإيداع بين أول الشهر ونهاية الشهر

 %29  الشهر الرابع: الإيداع بين أول الشهر ونهاية الشهر

 %32  أول الشهر ونهاية الشهرالشهر الخامس: الإيداع بين 

 %35  الشهر السادس: الإيداع بين أول الشهر ونهاية الشهر

 من ق.ض.م.ر.م 01من الفقرة  402على المادة  المصدر: تم إعداده استنادا

ضلر حز  لعخمىل صلاليهزلرست ميملر قبزئيل ولبأ:لازتضزا لإلملرسعلميبز لر قبزوض لرس زسف لرسذكم،له زسلالميبز لعقوبات جبائية أخرى  .4

 ر مزص .


